

Świlcza, dnia 13 stycznia 2025 r.

Rada Gminy
Świlcza

Stosownie do art. 179 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2024 r. poz. 177 z późn. zm.) składam roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawiam potrzeby związane z realizacją tych zadań:

Zgodnie z art. 176 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, do zadań własnych gminy należy:

- 1) opracowanie i realizacja 3 - letnich gminnych programów wspierania rodziny;*
- 2) tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny;*
- 3) tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego, oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych przez:*
 - a)zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa,*
 - b)organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających,*
 - c)prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci;*
- 4) finansowanie:*
 - a)(uchylona)*
 - b)podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny,*
 - c)kosztów związanych z udzielaniem pomocy, o której mowa w art. 29 ust. 2, ponoszonych przez rodziny wspierające;*
- 5) współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym*
- 6) sporządzanie, zgodnie ze wzorami udostępnionymi drogą elektroniczną przez ministra właściwego do spraw rodziny, sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego, o którym mowa w art. 187 ust. 3, w terminie:*
 - a) do dnia 31 stycznia danego roku - za okres od dnia 1 lipca do dnia 31 grudnia poprzedniego roku,*

b) do dnia 31 lipca danego roku - za okres od dnia 1 stycznia do dnia 30 czerwca danego roku;

7) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy.

Uchwałą Nr LXXVI/616/2024 Rady Gminy Świlcza z 11 marca 2024 r. został przyjęty Gminny Program Wsparcia Rodziny w Gminie Świlcza na lata 2024 – 2026. Zadania zawarte w programie realizowane są w oparciu o zasadę pomocniczości i poszanowania podmiotowości dziecka i rodziny. Obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo wychowawczej oraz organizacji pieczy zastępczej spoczywa zgodnie z upoważnieniem Wójta Gminy Świlcza Nr GOPS/015/46/12 z dnia 12 czerwca 2012 r. na Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Świlczy. Obowiązek ten realizowany jest we współpracy ze środowiskiem lokalnym, sądami, policją, placówkami oświatowymi oraz podmiotami leczniczymi poprzez pracę z rodziną oraz pomoc w opiece i wychowaniu. Wsparcie rodziny jest prowadzone w formie pracy z rodziną oraz pomocy w opiece i wychowaniu dziecka.

Dla potrzeb pracy z rodziną w 2024 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świlczy zatrudniał 1 asystenta rodziny na podstawie umowy o pracę. O przydzielenie asystenta rodzinie przeżywającej trudności, wnioskowali pracownicy socjalni – dla 10 rodzin i na wniosek Sądu Rejonowego w Rzeszowie III Wydział Rodzinny i Nieletnich – 6 rodzin.

W 2024 r. wydatkowano w rozdziale 85504 (asystent rodziny) ogółem kwotę : 90 127,92 zł.

Pracą asystenta było objęte ogółem 16 rodzin, w tym:

- liczba dzieci w rodzinach – 42,
- liczba rodzin zobowiązanych przez sąd do pracy z asystentem rodziny – 6,
- rodziny objęte kuratelą – 11.

W 2024 r. praca asystenta z rodzinami przybierała różnorodne formy dostosowane do możliwości i potrzeb danej rodziny. Asystent rodziny na bieżąco uczestniczył w rozwiązywaniu problemów psychologicznych zarówno dzieci jak i rodziców, udzielał pomocy w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi, pomocy w budowaniu prawidłowych relacji w rodzinie poprzez kształtowanie właściwych wzorców rodzicielskich i umiejętności psychospołecznych. Asystent wspierał aktywność społeczną rodziny, motywował jej członków do podnoszenia kwalifikacji zawodowych, udzielał pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymaniu pracy zarobkowej. Pełnił rolę pomocnika, mediatora i doradcy, aktywizował rodzinę, podejmował działania zmierzające do zmiany wzajemnych stosunków w rodzinie, do budowania pozytywnej motywacji do zmiany, a także poczucia własnej sprawczości, czy też możliwości wpływu na swoje życie. Towarzyszył rodzinie w poszukiwaniu rozwiązań wyjścia z trudnej sytuacji życiowej

z wykorzystaniem mocnych stron członków rodziny, zasobów rodziny pochodzenia i rodziny dalszej, społeczności lokalnej i zasobów instytucjonalnych.

Asystent rodziny współpracując z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, kuratorami sądowymi, zarówno zawodowymi, jak i społecznymi, policją w tym szczególnie z dzielnicowym w danym rejonie, pracownikami szkół, przedszkoli, ośrodków zdrowia, Środowiskową Świetlicą Socjoterapeutyczną w Świlczy, z Domem Opatrzności dla Dzieci i Młodzieży w Łące, z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Rzeszowie, z Specjalnym Ośrodkiem Szkolno – Wychowawczym w Ropczycach oraz Mrowli, Środowiskowym Domem Samopomocy w Woliczce, MOPS w Rzeszowie. W 2024 r. asystent rodziny zakończył pracę z sześcioma rodzinami, w tym z dwoma ze względu na zmianę miejsca zamieszkania, z dwoma ze względu na zaprzestanie współpracy przez rodzinę, jedną ze względu na zrealizowanie celu oraz z jedną rodziną w związku z uzyskaniem pełnoletności przez dziecko.

Asystent rodziny korzystał z możliwości podnoszenia swoich kwalifikacji. W 2024 r. uczestniczył w szkoleniach: „Prawidłowy rozwój dziecka, praca opiekuna nad stylem przywiązania z dzieckiem”, „Uprawnienia i obowiązki asystentów rodziny w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie”, „Techniki dobrej komunikacji ze szczególnym uwzględnieniem komunikacji i współpracy w zespole”, „Udzielanie pomocy osobom osadzonym oraz opuszczającym jednostki penitencjarne”, „Bezpieczeństwo danych osobowych. Security awareness w oparciu o przepisy rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 roku w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE”, „Mobbing w miejscu pracy, przeciwdziałanie oraz charakterystyka zjawiska na podstawie praktycznych przykładów”. Ponadto asystent rodziny korzystał z podnoszenia swoich kwalifikacji poprzez udział w następujących webinarach: „Standardy ochrony małoletnich i ich rola w budowaniu dzieciństwa bez przemocy”, „Przemoc seksualna a niepełnosprawność intelektualna i spektrum autyzmu. Profilaktyka”, „Dziecko i tata – duet, który ma moc!” – organizowanych przez Fundację „Dajemy Dzieciom Siłę” w ramach kampanii Dzieciństwa bez przemocy.

W 2024 r. Gmina Świlcza zapewniała rodzinom przeżywającym trudności opiekuńczo-wychowawcze dostęp do poradnictwa specjalistycznego z którego skorzystało 33 rodziny; socjalnego udzielanego przez pracowników socjalnych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Świlczy w formie pracy socjalnej dla 126 rodzin, porad prawnych udzielanych przez dwóch radców prawnych Urzędu Gminy Świlczy, w zakresie uzależnień - świadczonych przez psychoterapeutę ds. uzależnień w każdą środę tygodnia, w ramach działającego Punktu Informacyjno - Konsultacyjnego w Świlczy (w 2024 r. udzielono 128 konsultacji indywidualnych), wsparcia udzielanego przez 8 pedagogów w placówkach oświatowych oraz poradnictwa w zakresie zasad zdrowego odżywiania w zakresie

realizowanego Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa z którego skorzystało 211 rodzin. Na stronie internetowej GOPS w Świlczy w trybie ciągłym dostępne były informacje dotyczące możliwości skorzystania z bezpłatnego poradnictwa udzielanego przez Zespół poradnictwa specjalistycznego i interwencji kryzysowej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Rzeszowie.

W dniu 11 marca 2024r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świlczy zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej – zorganizował spotkanie rodzin, które bezinteresownie chciałyby pełnić funkcję rodziny wspierającej, tj. pomagać rodzinom przeżywającym trudności w opiece i wychowaniu dzieci. W dniu 18 września 2024 r. pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Świlczy oraz asystent rodziny uczestniczyli w spotkaniu z „Caritas” Trzciana w celu pozyskania chętnych do pełnienia funkcji rodzin wspierających. Brak jest kandydatów by pełnić funkcję rodziny wspierającej.

Do zadań własnych gminy zgodnie z ww. ustawą należy również współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej zawodowej i niezawodowej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym.

W 2024 r. na pokrycie kosztów pobytu 12 dzieci w pieczy zastępczej Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świlczy wydatkował ogółem: **209 994,52 zł** tj.

- pobyt 1 dziecka w Domu Dziecka Nr 2 w Strzyżowie opłata 50 % przez 12 miesięcy,
- pobyt 3 dzieci w spokrewnionej rodzinie zastępczej opłata 50 % przez 12 miesięcy,
- pobyt 3 dzieci w Domu Opatrzności dla Dzieci i Młodzieży opłata 50 % przez 12 miesięcy
- pobyt 2 dzieci w rodzinie zastępczej zawodowej opłata 50 % przez 9 miesięcy,
- pobyt 1 dziecka w rodzinie zastępczej niezawodowej opłata 30 % przez 8 miesięcy,
- pobyt 1 dziecka w rodzinie zastępczej 30% przez 7 miesięcy.
- pobyt 1 dziecka w rodzinie niezawodowej 10% przez 7 miesięcy

Na terenie gminy Świlcza w 2024 r. w dalszym ciągu funkcjonuje jedna placówka wsparcia dziennego. Środowiskowa Świetlica Socjoterapeutyczna znajduje się w miejscowości Świlcza i zapewnia pobyt dla 30 dzieci. Świetlica ta pełniła rolę placówki wsparcia dziennego w formie specjalistycznej. Uczęszczają do niej dzieci w wieku 7 do 14 lat z terenu sołectwa Świlcza.

W ramach wzmacniania więzi rodzinnych organizowane były różnego rodzaju imprezy środowiskowe i integracyjne przez placówki oświatowe, Środowiskową Świetlicę Socjoterapeutyczną w Świlczy, GCKiS w Świlczy z siedzibą w Trzcianie oraz Koła Gospodyń Wiejskich. W roku 2024 r. zostało zorganizowanych 77 spotkań i przedsięwzięć o charakterze kulturalnym i integracyjnym. Zarządzeniem Wójta Gminy Świlcza Nr 250.2020 z dnia 31 grudnia

2020 r. zostało powołane Centrum Inicjatyw Rodzinnych, którego głównym celem jest zaktywizowanie rodzin wielopokoleniowych, poznanie potrzeb rodzin, pomoc w codziennym życiu oraz tworzenie otoczenia szczególnie przyjaznego rodzinom. Powstała również Rada Rodziny powołana Zarządzeniem Wójta Nr 248.2020 z dnia 31 grudnia 2020r., której głównym celem wspieranie rodzin jako najlepszego środowiska opiekuńczo – wychowawczego dla dzieci, tworzenia otoczenia szczególnie przyjaznego rodzinom, wyznaczenie średnio i długookresowej strategii realizacji polityki prorodzinnej.

W ramach działań Rady Rodziny i Centrum Inicjatyw Rodzinnych zorganizowane zostały 3 spotkania: międzypokoleniowe spotkanie uczestników Świetlicy Socjoterapeutycznej w Świlczy z członkiniami Koła Gospodyń Wiejskich podczas którego odbyły się zajęcia kulinarne, spotkanie edukacyjne w zakresie bezpieczeństwa na drodze przy współudziale Straży Gminnej w Świlczy z dziećmi ze Świetlicy Socjoterapeutycznej w Świlczy, oraz wspólnie ze Świetlicą Socjoterapeutyczną w Świlczy został zorganizowany Dzień Dziecka w dniu 5 czerwca 2024r. dla około 100 dzieci. Zorganizowanie konkursu plastycznego o tematyce „Koleżanko i kolego używki to nic dobrego”.

Z realizacji zadań w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej w 2024 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świlczy sporządził 2 sprawozdania rzeczowo-finansowe w wersji elektronicznej, które zostały przesłane terminowo do Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego z zastosowaniem systemu teleinformatycznego.

W 2024 r. na bieżąco prowadzony był monitoring sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej. Zadanie to było realizowane przez asystenta rodziny. W przypadku stwierdzenia zagrożenia lub bardzo niepokojącej sytuacji w rodzinie – informacje o takiej okoliczności natychmiast przesyłane były do Sądu Rejonowego w Rzeszowie III Wydział Rodzinny i Nieletnich. W 2024 r. wystosowano do Sądu Rejonowego w Rzeszowie III Wydział Rodzinny i Nieletnich 4 wniosków o wgląd w sytuację rodziny.

Potrzeby związane z realizacją zadań wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej

Z rozpoznanych potrzeb środowiska lokalnego oraz w celu realizacji zapisów ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej wynika potrzeba objęcia rodzin wszechstronnym wsparciem, gdyż nadal są rodziny, w których konieczny jest taki rodzaj wsparcia. Konieczna jest współpraca między instytucjami zapewniającymi pomoc specjalistyczną rodzinom z problemami opiekuńczo-wychowawczymi.

Zgodnie z art. 176 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, przedstawia się następujące potrzeby w powyższym zakresie:

1. Realizacja 3-letniego Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Świlcza na lata 2024 – 2026.
2. Kontynuacja zatrudnienia asystenta rodziny, który będzie pracował z rodzinami przeżywającymi trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej i obejmie je długoterminowym wsparciem .
3. Systematyczne podnoszenie kwalifikacji asystenta rodziny poprzez uczestnictwo w szkoleniach i kursach mających na celu zdobywanie wiedzy i umiejętności w zakresie szeroko rozumianego wsparcia rodziny.
4. Zapewnienie środków finansowych na współfinansowanie pobytu dzieci w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej, bądź w regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadaptacyjnym.
5. Sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego, o których mowa w art. 187 ust. 3.
6. Monitoring sytuacji rodzin, dzieci w tych rodzinach, zagrożonych kryzysem lub przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej.

DYREKTOR
Gminnego Ośrodka
Pomocy Społecznej w Świlczy
mgr Benedykta Piątek

*dot
Dykt.*